
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884 9Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2015

duzentos reais).
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CAPANEMA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 766, 12 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0262, de 26.01.2011, e a Portaria nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Mem. Nº 19 / 15 - CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 
VENANCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais) o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33. 90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 780,00 
(Setecentos e oitenta reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 320,00 (Trezentos e vinte 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MAIO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 827294

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  742 DE 11 DE MAIO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00006/2015 - CECOMT ITINGA, protocolado sob o 
n.º 2015/352015730000259-4.
AUTORIZAR o pagamento de 1 e 1/2 diárias a EDILSON 
DOURADO CARNEIRO, Motorista, lotado(a) na CECOMT ITINGA, 
com o objetivo de CONDUZIR VEÍCULO  PARA REPAROS, no 
período de 01.05.2015 a 02.05.2015, no trecho Itinga/Belém/
Itinga.

PORTARIA  694 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - CERAT ABAETETUBA, protocolado 
sob o n.º 2015/062015730000689-7.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a BENEDITO DE MELO 
VERA CRUZ, Motorista, lotado(a) na CERAT ABAETETUBA, com 
o objetivo de CONDUZIR VEÍCULO DA CERAT-ABAETETUBA NOS  
REFERIDOS TRECHOS, no período de 11.05.2015 a 15.05.2015, 
no trecho Abaetetuba/Cameta/Mocajuba/Abaetetuba.

PORTARIA  741 DE 11 DE MAIO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - CERAT SANTARÉM, protocolado sob 
o n.º 2015/042015730002822-2.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a LUZIA TANIA MOTA 
BERNARDES, Administrador, lotado(a) na CERAT SANTARÉM, 
com o objetivo de TRABALHAR PELO PROGRAMA NOTA FISCAL 
CIDADÃ NO EVENTO AÇÃO GLOBAL, no período de 29.05.2015 a 
31.05.2015, no trecho Santarém- Belém - Santarém .

Protocolo 827546

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa TRANSVIAS TRANSPORTES LTDA ME, Insc. Est. Nº 
15.295968-8, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos 
artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO 
FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 02/2010 
ATÉ 09/2014, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E 
ORDEM DE SERVIÇO nº  012014820001051-8, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 

de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: MARTA GOMES BENCHIMOL.
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
� CONHECIMENTO DE TRANSPORTE NACIONAL E 
INTERNACIONAL
� CONHECIMENTO DE TRANSPORTE
� LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
� LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, - Bairro -São Braz - entre Av. José 
Bonifácio e Tv. Castelo Branco - Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT - Belém

Protocolo 827227

EDITAL  -  CERAT  SANTARÉM  -  PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
.
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 00.2014.48.000.0689-5 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 04.2014.92.000.0879-3 , fi cando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Laticínios  Natta  Ltda     
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.216.335-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 827321

EDITAL  -  CERAT  SANTARÉM  -  TERMO DE INICIO
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
.
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 04.2015.82.000.0348-0 , fi cando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , a contar de 15 
dias após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT 
, situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 - Fátima - 
Santarém - PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.

DOCUMENTOS
01 - Livro de Registro de Apuração de ICMS 
02 - Livro de Registro de Entradas
03 - Livro de Registro de Inventário
04 - Livro de Registro de Saídas 
05 - Notas Fiscais de Entradas
06 - Notas Fiscais de Saídas
Elizete Maria Soares Ribeiro
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  W.  Soares  de  Oliveira  Comercio   
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.265.032-6
PERIODO                       :  05 / 2010  a  12 / 2010    
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 827476

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º201501000527 DE 12/05/2015 - PROC N.º 
002015730010565/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jorge Luis Corrêa da Silva - CPF: 440.691.622-91
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201501000529 de 12/05/2015 - Proc n.º 
002015730010633/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Pedro Paulo Batista de Souza - CPF: 379.314.742-
87
Marca: I/CHEVROLET CRUZE A T  LTZ  1.8  ECONOFLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201501000531 DE 12/05/2015 - PROC N.º 

002015730010787/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Nazare Costa Cascaes - CPF: 
045.604.342-04
Marca: TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM 1.5  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201501000541 DE 12/05/2015 - PROC N.º 

002015730010776/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sebastião Soares Neto - CPF: 183.961.862-00
Marca: CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT MT  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201501000543 DE 12/05/2015 - PROC N.º 

002015730010770/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francisco Ximendes de Albuquerque - CPF: 
625.604.332-49
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201501000539 DE 12/05/2015 - PROC N.º 

002015730010684/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ronmonik Fonseca Damasceno - CPF: 919.047.572-
00
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201501000533 DE 12/05/2015 - PROC N.º 

002015730010747/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Alberto Freitas da Luz - CPF: 605.231.902-
04
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201501000535 DE 12/05/2015 - PROC N.º 

002015730010793/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Delmo da Silva Bahia - CPF: 033.255.712-04
Marca: I/VW SPACEFOX COMFORTLINE 1.6  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201501000537 DE 12/05/2015 - PROC N.º 

002015730010766/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Isaias de Sousa Modesto - CPF: 227.483.772-49
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ ECONO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

Protocolo 827439

PORTARIA N.º201504002457, DE 12/05/2015 - PROC 
N.º 2015730010760/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Reinaldo Cabral de Lima - CPF: 628.377.962-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 TREND/Pas/Automovel/9BWDB05UXBT268410

PORTARIA N.º201504002459, DE 12/05/2015 - PROC 
N.º 2015730010581/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Alvaro Americo Piedade Pinheiro - CPF: 
096.748.292-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT6D2013546


